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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá dobrovolnou činností, konkrétně činností jeden

na jednoho. V teoretické části jsem uvedla všechny fakta a důležité informace týkající

se dobrovolné práce. Konkrétně jsem popsala druhy dobrovolné práce, historii a co to je

dobrovolná práce. Pro výzkum v praktické části jsem použila anonymní dotazník. Cílem

bylo přiblížit motivaci dobrovolníků pro tento druh dobrovolné práce. Stanovila jsem si

dvě hypotézy a obě dvě se mi potvrdily. Zjistila jsem, že pro většinu dobrovolníků je

motivace, chuť někomu pomáhat. A většina dobrovolníků je profesně zaměřená na

pomáhající profesi.

Klí čová slova

Dobrovolník, dobrovolná práce, motivace, vztah, klient, jeden na jednoho.

Annotation

This thesis deals with volunteer activities, namely activities, one on one. In the

theoretical part, I stated all the facts and important information regarding voluntary

work. Specifically, I described the kinds of voluntary work, history and what it is

voluntary work. Research into the practical part anonymous questionnaire was

used. The aim was to bring the motivation of volunteers for this kind of voluntary

work. I had two set hypotheses and both confirmed to me. I discovered that for most

volunteers is the motivation, desire to help someone. And most of the volunteers are

professionally focused on helping profession.

Keywords

Volunteer, volunteer work, motivation, relationship, client, one on one.
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ÚVOD

Na úvod bych vám chtěla představit téma mé práce „Dobrovolnická činnost

zaměřená na formu práce „Jeden na jednoho“. Otázka proč jsem si vybrala toto téma

práce, je na místě. Více jak tři roky se dobrovolničení osobně věnuji. První jsem

pracovala pro Amnesty International v Praze a nedlouho na to jsem začala působit

v Latě o.s. V Latě jsem už více jak dva roky a tato práce mne stále baví, to je jeden

z důvodů proč jsem o tom chtěla psát, mám to zažité a je mi toto téma blízké.

Touto prací se pokusím Vám přiblížit práci dobrovolníka. V teoretické části

začnu od toho, co to vlastně znamená být dobrovolník, jaké máme druhy dobrovolné

práce až k motivaci pro tento druh práce, důležitá je také historie, v ní Vám představím

americký model dobrovolné práce „jeden na jednoho“. V praktické části se Vám

pomocí zodpovězených dotazníků pokusím přiblížit dobrovolníka jako osobnost a

přínos této práce pro jeho osobnost.

Cílem mé práce, je zjistit jaká je motivace, s jakou začali dobrovolníci

vykonávat zrovna tuto konkrétní dobrovolnou práci.

První hypotéza, kterou jsem si stanovila, zní: Motivace většiny dobrovolníků

pro tento druh dobrovolné práce je, potřeba osobně pomáhat konkrétnímu

člověku.

Druhá hypotéza pro mou práci zní: Převážná většina dobrovolníků již působí

nebo se připravují na činnost v pomáhajících profesích.

V dobrovolné činnosti „ jeden na jednoho“ vidím obrovský potenciál. Je to

v podstatě na půl profesionální práce se značně rozdílnou obtížností. Vždy záleží na

specifikách vztahu klient – dobrovolník. Právě v tomto vidím tu jedinečnost a doufám,

že se mi ji zde podaří zachytit.

Očekávám, že mně i Vám tato práce poskytne hodnotné informace, které by

mohly objasnit spoustu věcí v oblasti motivace lidí pro pomoc druhým lidem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Co to je dobrovolnictví

Dobrovolnictví je činnost prováděná dobrovolníkem, na základě jeho svobodné

vůle a bez nároků na odměnu. Většinou se jedná o činnost, která je prospěšná buď celé

společnosti, nebo konkrétním jedincům. Tato práce bývá časově i obsahově vymezena,

tak, aby se na ni příjemce pomoci mohl v dohodnutém rámci spolehnout a dobrovolník

se ji věnuje ve svém volném čase. Odměnou mu mohou být často nové navázané vztahy

a přátelství, životní zkušenost a dobrý pocit z pomoci někomu nebo něčemu co pomoc

potřebuje.

„Ve Všeobecné deklaraci o dobrovolnictví přijaté v lednu 2001 v Amsterodamu

se dobrovolnictví definuje jako „svobodně zvolená činnost, konaná ve prospěch

druhých bez nároku na odměnu. Dobrovolnictví je základním stavebním prvkem

občanské společnosti. Uskutečňuje nejvznešenější aspirace lidstva - touhu po míru,

svobodě, příležitostech, bezpečí a spravedlnosti pro všechny. Dobrovolníkem je tedy

každý, kdo ze své dobré vůle, ve svém volném čase a bez nároku na odměnu vykonává

činnost ve prospěch druhých lidí.“1

„Definice dobrovolnictví v České republice je stejně problematická jako v

ostatních postkomunistických zemích, ve kterých bylo dobrovolnictví v posledních

čtyřiceti letech devalvováno politikou totalitního režimu, který řadu společenských

činností postavil na principu dobrovolného (ale při tom povinného) socialistického

kolektivismu. Současná společnost, postižená kapitalistickým šustěním bankovek, zase

veřejnost učí, že je nerozumné vykonávat jakoukoliv činnost bez nároku na finanční

odměnu.

Podrobně se touto otázkou zabývá výzkum P. Friče Dárcovství a dobrovolnictví

v České republice, který v loňském roce realizovaly organizace NROS (Nadace rozvoje

občanské společnosti) a občanské sdružení AGNES (Agentura neziskového sektoru).“2

Dobrovolnictví je jedna ze základních humanistických hodnot. Jedná se o zcela

přirozenou potřebu pomáhat ostatním, především těm slabším a znevýhodněným ve

1 www.dvorek.eu/dwn/1720/14463cs_CZ_volunteers.pdf
2 http://www.dobrovolnik.cz/d_coje.shtml
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společnosti, kteří si nedovedou pomoci sami. I přesto je dobrovolnictví na okraji zájmu

společnosti.

„Povědomí o dobrovolnictví, status dobrovolníků ve společnosti a zejména

zapojení veřejnosti do dobrovolných aktivit je na nízké úrovni, zejména pokud budeme

Českou republiku srovnávat s USA nebo se západoevropskými zeměmi.“3

3 TOŠNER, J., SOZANSKÁ, O. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích, 2.vyd. Praha:
Portál, 2006. –152 s., str.31, ISBN 80-7367-178-6.
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2. Druhy dobrovolnictví a jejich charakteristiky

Dobrovolnictví má spoustu druhů a forem. Budu se zde snažit představit většinu

z nich, ale v této práci se budu podrobně věnovat pouze jednomu druhu a to

dobrovolnictvím z hlediska časového vymezení dlouhodobou pomocí.

Podle role jakou dobrovolník hraje v organizaci, neboli míra využití

dobrovolníka:

• Na dobrovolnících je přímo závislý chod organizace. Vedle malé skupiny

profesionálů se dobrovolníci podílejí na naplňování hlavních cílů organizace. Tento typ

je charakteristický např. pro zajišťování humanitárních akcí, pro ekologické iniciativy a

kampaně. Dobrovolníci jsou v tomto případě rozhodující silou organizace. Bez jejich

účasti by nebylo možné realizovat příležitostné akce, kterými se organizace prezentuje a

naplňuje svoje poslání.4

• Dobrovolníci vykonávají činnosti spolu s profesionálními zaměstnanci.

Dobrovolná činnost není základem provozu organizace. Tento typ se nejčastěji objevuje

u zařízení sociálních a zdravotních. Dobrovolníci participují na zajišťování finančních

prostředků, pomáhají se žehlením, obstarávají recepci, zajišťují chod dobročinného

obchodu, pomáhají s účetnictvím, někdy i s úklidem či stavebními pracemi apod.

Znamená to, že kdyby tuto činnost nevykonávali dobrovolníci, musela by být zajištěna

profesionálně. U tohoto typu spolupráce dobrovolníci významně přispívají ke snížení

finančních nákladů organizace.5

• Činnost dobrovolníků není pro vlastní chod organizace nepostradatelná, ale

dobrovolná činnost pomáhá zkvalitňovat poskytované služby či usnadňovat provoz.

Jedná se o aktivity, jako jsou vycházky s klienty, výtvarné či jazykové kroužky a další

volnočasové aktivity. Na dobrovolném základě také může být částečně postaveno

poradenství v daňových a účetnických záležitostech, administrativní výpomoc,

4 TOŠNER, J., SOZANSKÁ, O. Dobrovolníci a metodika práce s nimi v organizacích, 2.vyd. Praha:
Portál, 2006. –152 s., str.39, ISBN 80-7367-178-6.


[…]


přehled v jiných příbězích na sdílených supervizích a inspirace, nadšení do života,

změna hodnot a zkouška dospělosti v tom, že se staráte o někoho mladšího a jste

zavázáni jeho rodičům.

• Ano určitě. Mění mé životní hodnoty.

• Ano, velice. Viz, co mi dávaly schůzky + dalším přínosem je supervize. Mám

možnost své postupy, své vztahy (ke klientovi, jeho rodině, k pravidlům, k dětem

obecně), „klientovy“ vztahy a možnosti konzultovat s odborníky a ostatními

dobrovolníky. Zároveň slyším problémy a radosti ostatních dobrovolníků a mohu se od

nich mnoho naučit, tříbit si názory, sdílet. Také mi to dává radost a jistotu, že žijí dobří

lidé.
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• Určitě. Je to velká zkušenost, nejen co se týče vztahu s mým parťákem, ale i

příběhy ostatních dobrovolníků a jejich malých parťáků. Člověk po takových

zkušenostech přehodnotí své priority.

• Ještě nevím, ale předpokládám, že bude rozvíjet.

Při pohledu na tyto obsáhlé odpovědi, mě překvapilo, jak velice dobře si jsou

dobrovolníci schopni uvědomit přínos takovéhoto vztahu. Předpokládám, že to bude

díky supervizím, kde vím, že se snaží supervizři s dobrovolníky hledat to co jim to

přináší. Je to jednak z důvodu smyslupnosti takovéhoto konání a jednak předcházení

vyhoření a ztráty motivace. Ač se to nezdá, ztráta motivace není nic neobvyklého a je

potřeba co nejdříve tyto náznaky u dobrovolníka podchytit. Samozřejmě, když je

dobrovolník přesvědčen, že chce skončit s činností, tak ho nikdo přemlouvat nebude.

Lze tedy říci, že tato činnost dobrovolníky rozvijí témeř všestraně. Zvláště vidím přínos

v komunikaci a sociální interakci, kdy se opravdu dostanete do styku s člověkem se

kterým by jste se za normáních okolností ani nepotkali. Ať už z důvodů věkového

rozdílu, či jakéhokoliv jiného důvodu.
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ZÁVĚR

V závěru práce bych se chtěla věnovat shrnutím mé praktické části a také

hypotézám. První hypotéza zní „Motivace většiny dobrovolníků pro tento druh

dobrovolné práce je, potřeba osobně pomáhat konkrétnímu člověku.“

Na tuto hypotézu mi odpovídá otázka číslo 6 „Jaká je tvá motivace pro tuto

práci“. Nutno říci, že ve většině odpovědí se skrývá touha pomáhat, pouze u malého

počtu dotázaných se objevily osobní, nechci říkat sobecké, to není správné přirovnání,

řekněme jiné důvody než sama pomoc lidem. Dovolím si tedy usoudit, že se má

hypotéza potvrdila. Upřímně jsem to předpokládala, ale je otázka jestli se za touhou

pomoci touto činností neskrývá jiná touha, která se promítá tímto způsobem. Ostatně o

tom píše i Wolfgang Schmidbauer ve své knize Psychická úskalí pomáhajících profesí.

Ve své knize mimo jiné rozebírá, že člověk, který se rozhodne takto pomáhat, většinou

sám touží po pomoci, kterou si podvědomě „lečí“ tím, že sám pomáhá jiným. Sobě si

třeba ani není schopen problém přiznat, či ho vidět. Ale to už odbočuji jinam, na toto

téma by se dala napsat celá jedna bakalářská práce. A je to otázka hledání vnitřních

důvodů touhy pomáhat a já nejsem psycholog, abych se k tomu mohla adekvátně

vyjádřit.

Druhá hypotéza pro mou práci zní: „Převážná většina dobrovolníků již působí

nebo se připravují na činnost v pomáhajících profesích.“

Na mou druhou hypotézu odpovídá otázka, v dotazníku skrytá pod číslem 5. Zní

„Je tato dobrovolná služba ve tvém oboru? Který studuješ nebo pracuješ (sociální či

psychologická oblast, pomáhající profese)?“. Z odpovědí jasně vyplynulo potvrzení mé

druhé hypotézy. Jednoznačně procentuelně vyjádřené, kdy pro 45 procent dobrovolníků

to není činnost v oboru a pro 55 procent dobrovolníků to v oboru je.

Velkou hodnotu mé bakalářské bráce, vidím v jednotlivých odpovědí na otázky,

jelikož byly velmi obsáhlé a je to materiál se kterým by se mohlo dále pracovat a

analyzovat do detailu. Pro cíl mé práce bylo rozhodující pro čtenáře co nejvíce nejvíce

přiblížit motivaci klienů a jejich profesní zaměření k této práci a to se mi doufám

povedlo. Pro mě osobně, i když se v této oblasti pohybuji více jak dva roky, jsou to

hodnotné informace. Které zase na druhou stranu mě tolik nepřekvapují, spíše si cenním

jejich potvrzení v hypotézách.
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Příloha č. 1

Dotazník – Dobrovolnictví

Dotazník je anonymní a slouží jako výchozí materiál pro bakalářskou práci.

Prosím vyplňte svůj věk. ….

• Jsem..
a) žena
b) muž

• Proč jsi začal/a dělat dobrovolnici/ka?

• Jak dlouho jsi dobrovolníkem/dobrovolnicí?
a) míň jak půl roku
b) rok
c) dva roky
d) více jak dva roky

• Co ti dávají schůzky s klientem?

.........................................................................................................................................

• Je tato dobrovolná služba v tvém oboru? Který studuješ nebo pracuješ (sociální či
psychologická oblast, pomáhající profese)?

Ano/ne

• Jaká je tvá motivace pro tuto práci?

…………………….........................................................................................................

• Myslíš si, že tato práce rozvíjí tvou osobnost? Pokud ano, tak jakým způsobem si

myslíš, že tvou osobnost rozvíjí?

...........................................................................................................................................