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Dobrovolnická činnost zaměřená na formu práce" jeden na jednoho".
X Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíl práce: Zjistit motivy, které vedly dobrovolníky vykonávat konkrétní

dobrovolnickou činnost.
Struktura práce: Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou. Uvod práce je
psán spíše populární formou pro širokou veřejnost v 1.os.mn.č. Svou formulací
nepřipomíná jazyk malé vědecké práce.
V TČ studentka analyzuje pojem dobrovolnictví, jeho druhy a činnosti spojené
s dobrovolnictvím. Samostatnou kapitolu věnuje motivům k dobrovolnické činnosti,
kterou .považuji za nepříliš propracovanou vzhledem k tomu, že přímo koresponduje
s cílem práce. Na tato témata logicky navazuje pohled historický, ale pouze v ČR, i
když programy, které studentka uvádí jsou převzaté ze zahraničí.
Nejpropracovanější kapitolou TČ Je charakteristika programu LATA a Pět P.
Studentka vysvětluje obecné cíle programů, jejich historii, klientelu zařazenou do
těchto programů. Cenné je, že si všimá vztahu klienta a dobrovolníka a to z pohledu
dobrovolníka. Program Pět P je doplněn autentickým rozhovorem se sociální
pracovnicí. který se týká problematiky počtu klientů a dobrovolníků a následným
řešením této situace novým programem "Kompas".
PČ je výrazně slabší, co do promyšlenosti i propracovanosti. Studentka formuluje
dvě hypotézy, charakterizuje metodu dotazníku. Nepopisuje proces výběru
respondentů, pouze jejich počet 34. Jednoduchý dotazník je v příloze (7 položek).
V úvodu dotazníku měl být pokyn k vyplnění všech položek, protože při tomto malém
množství respondentů došlo ke zkreslení výsledků. Vážím si toho, že studentka se o
tomto problému v práci zmiňuje. Jako nedostatek vidím ověřování hypotézy pouze
jednou položkou, viz str. 34 graf. Vyhodnocení např. str. 37, 38 je pouhým
přepsáním odpovědí respondentů, chybí vlastní názor na výsledky šetření a je
ponecháno na dojmu čtenáře. Takto zpracované výsledky jsou nepřehledné a
neutříděné.

V závěru studentka formuluje výsledky jako osobní přínos své práce, zřejmě si je
vědoma netransparentnosti výsledků vlastního šetření. Kladem je, že sama navrhuje
v závěru možnosti dále práci rozpracovat z hlediska přímých a nepřímých motivů
dobrovolníka.
Literární zdroje a citace:
studentka uvádí 3 tituly knih a 9 odkazů na internetové zdroje - uvedeno podle
platné normy
Citace jsou velmi dlouhé (např. celá str. 18 a 19), str.13 chybí upřesnění citace, na
str. 14 až 15 není uveden odkaz citační. Práce s citacemi není na dobré úrovni.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
je dobrá, chybí záhlaví stránek, které usnadňuje orientaci v textu. V práci se objevují
drobné jazykové nedostatky (str.6, 24 1.odst., 43 posl. odst.) a přepisy str. 14
4.odst., 24 2. odst., 43 posl.odst.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíl práce byl splněn, vypovídajíci hodnotu má však pouze pro studentku. Celkově
považuji práci výběrem tématu za velmi zdařilou, avšak propracovánim za
průměrnou. Z textu je patrná chuť studentky pracovat v dobrovolnické činnosti, ve
které nabyla dvouleté zkušenosti.
Otázky a přípomínky vedoucího práce:
V jakých aspektech je patrná nízká úroveň dobrovolnictví v ČR oproti zahraničí?
Které z práv pro dobrovolnou činnost považujete z vlastní zkušenosti za
nejdůležitější a které mohou některé organizace vypustit?
Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta
velmi dobře I dobře
Podpis vedoucího práce /oponenta: í

Ch. ~~Chna-~~
I
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